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Қа зақ теат ры өз шы ғар ма шы лық жо лы ның ал ғаш қы жыл-
да ры нан бас тап-ақ ре пер туары на қа зақ шы ғар ма ла ры мен қо-
са əлем дік клас си ка ның шоқ ты ғы биік туын ды ла рын жо ға ры 
дең гейде қо йып  ке ле ді. Тəуел сіз дік жыл да рын да бұл дəс түр өз 
жал ға сын та уып , со ны мен қа тар ке ңес дəуі рін де сах на тө рі не 
көп шы ға қой ма ған, қа зақ кө рер ме ні үшін жа ңа лық бо лып кел-
ген дра ма лық шы ғар ма лар театр ре пер туары нан өз ор нын ал ды. 
1991-2014 жыл дар ара лы ғын да қа зақ театр ұжым да ры əлем дік 
дра ма тур гия ның өш пес мұ ра ла ры нан та лай дү ниелер ді сах на-
ға шы ғар ды. Олар дың ішін де бұ рын-соң ды қойы лып жүр ген  
У. Шекс пир, Ж.-Б. Моль ер, А.П. Че хов, Н.В. Го голь дің пьеса-
ла ры мен қа тар, ұлт тық сах на тө рі не ал ғаш шық қан П. Ме ри ме,  
Г. Иб сен, Ф. Каф ка, Г. Гаупт ман, Ж. Ануй, Ю. О’ нил, Т. Уильямс, 
Э. Ол би шы ғар ма ла ры бар лық жағ дайда ойда ғы дай шы ға бер-
ме се де қа зақ кө рер ме нін əлем дік клас си ка лар мен та ныс тыр ды.

М. Әуе зов атын да ғы дра ма театр ау дар ма шы ғар ма лар ды 
сах на лауда үл кен мек теп тен өт ті. Осы ау дар ма шы ғар ма лар дың 
ішін де К. Го ций дің «Ту ран дот хан шайым» пьеса сы ре жис сер  
Т. Жа ман құ лов тың ре жис сер лі гі мен ре пер туар да бі раз уа қыт 
сақ тал ды. «Ту ран дот хан шайым ның» орыс сах на сы на 1922 
жыл дың 27 ақ па нын да шық қан премь ера сы бү кіл Еуро па теат-
ры өне рін де гі үл кен оқи ға ға ай нал ды. Мəс кеу Көр кем теат ры-
ның Үшін ші сту диясын да Е.Б. Вах тан гов қой ған бұл спек такль 
ре жис сер есі мін мəң гі лік етіп, театр өне рі та ри хы на жа зып 
кет ті. Қа зақ сах на сын да тұң ғыш рет қойыл ған «Ту ран дот хан-
шайым» қойылы мы да театр ма ман да ры мен қа лың жұрт шы-
лық ты бір ден елең ет кіз ді. Се бе бі ре жис сер қойы лым ға да-
йын дық ке зін де шы ғар ма ның та би ға тын ұғы нып, ак тер лер лік 
өнер дің жа ңа ша бір қы ры нан көр се ту ге са на лы түр де бар ған 
еді. Т. Жүр ге нов атын да ғы Қа зақ Ұлт тық өнер ака де миясын да 
Т. Жа ман құ лов ше бер ха на сы нан бі тір ген 1994 жы лы тү лек тер 
атса лыс қан қойы лым ның сəт ті қа да мы ал ғаш қы премь ера дан 
ке йін-ақ бел гі лі бол ды. 

Қоюшы-ре жис сер ак тер лер ге ба рын шы ер кін дік бе ріп, ке-
ше ға на ака де мия қа быр ға сы нан шық қан сту дент-ак тер лер дің 
ак тер лік тап қыр лық та ры на се нім ді лік та ныт қан. Ре жис сер се ні-
мі ақ тал ған дай, се бе бі ше шен дік өнер мен на ғыз қа зақы мі нез-
құлық ты бо йына сің і ре біл ген жас ак тер лер өз мақ сат та ры на же ту 
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Әлем дік жə не орыс клас си ка лық туын ды ла ры ның қа зақ сах на сын да иге рі луі

жо лын да бө ге ліп қал ған жоқ. Әсі ре се, «...Ту ран-
дот пен Ка лаф тың қы зық ты оқи ға ла ры қою лан-
ған са йын , олар дың ке йіп кер ге бер ген маз мұн ды 
трак тов ка сы, шы ғар ма идеясы на лайық көр кем 
ми за нс це на лар ар қы лы өзі нің ша рық тау нүк те-
сі не же те ді. Спек такльде ке ке сін мен күл кі нің, 
ке ле ке мен қал жың ның өза ра ас тас уына ре жис-
сер дің ма ғы на лы ин те рп ре та циясы не гіз бол ды» 
[1, 484 б.], – деп театр та ну шы Б. Нұр пейіс сах на-
да ғы əре кет тер ді орын ды бай қа ған. Т. Жа ман құ-
лов спек такль дің өзі не ға на тəн да му қар қы нын, 
ыр ға ғын тап қан. Сах на да ғы бар лық қоз ға лыс, 
ми за нс це на лар, жа рық пен му зы ка ре жис сер лік 
ше шім ге ба ғын ды рыл ған. «Ре жис сер Т. Жа ман-
құ лов ...қа зір гі қа зақ тұр мы сы мен жай-кү йіне, 
елі міз ба сы нан ке ші ріп отыр ған саяси, қо ғам-
дық-əлеу мет тік, эко но ми ка лық-ма те ри ал дық, ру- 
 ха ни-мо раль дық ауырт па лық та ры на қа тыс ты 
ащы, өт кір шын дық тар ды ак тер лер аузы мен кей-
де жай ха бар-ошар, ен ді бір де əзіл-ос пақ, сай-
қы ма зақ, сой қы ащы са ти ра тү рін де қойы лым 
ар на сы на ара лас ты рып жі бер ген. Осы ара да өз-
ге ше бө ліп айтатын нəр се Тұң ғыш бай за ман та-
ла бы мен са бақ тас ке ле тін ин тер ме дия, эксп ромт, 
имп ро ви за цияға ба са мəн бе ре мін деп жү ріп, 
пьеса-ер те гі де айтыла тын сю жет тік же лі ні бір 
сəт ке де ес тен шы ға рып ал мауға ерек ше на зар 
сал ған» [2] – де ген теат ра ну шы Қ. Уəлиев тің пі-
кі рі де оң ды.

Одан бө лек, ре жис сер ке йіп кер мі нез де рі нің 
ак тер лер дің та би ғи бі тім-бол мы сы на жа қын таң-
дап ал ған дық тан қойы лым ның ұтым ды тұс та рын 
арт ты рып тұр. Бас ты рөл де гі Д. Жү сіп тің рөл ал-
дын да ғы із де ні сі мен да йын ды ғын анық аң ға ру-
ға бо ла ды. Бұл акт ри са əде мі плас ти ка лық қоз-
ға лыс тың иесі бол ған дық тан ер ке қы лы ғы мен, 
со ған сай өжет ті лі гі қо сар ла нып ке ліс ті үйле сім 
тап қан. Ол Ту ран дот тың тə кап пар лы ғын, өз сұ-
лу лы ғы мен өзі там са на тын, ақы лы мен мақ та на-
тын бой жет кен ару ды на ным ды шы ғар ды. Тек 
Ка лаф ты көр ген сəт тен бас тап жас хан шайым-
ның бо йын  ма хаб бат се зі мі би ле ге нін акт ри са 
бет-əл пе ті нің өз ге руі мен, бо лар-бол мас қи мыл-
да ры мен көр се те бас та ды. Ал оның бір жа ғы нан 
қар сы ла сы, екін ші жа ғы нан сүйік ті сі не ай нал ған 
Ка лаф жас бо ла тұ ра өз де ге ні не қо лын жет кі зе 
ала тын, қай сар лық тың үл гі сін көр сет ті. Ка лаф 
рө лін де гі Е. Бі лə лов ал ғыр да өжет, қиын шы-
лық тан қорқ пайт ын, ма хаб ба ты үшін өлім ге де 
бас ті ге тін жі гіт ті бей не ле ді. Спек такль маз мұ-
нын ашу ға кө мек те сіп тұр ған рөл дер дің та ғы бір 
па ра сы А. Омар (Альтоум), Б. Әл пейі сов (Тар-
талья), Д. Ақ мол даев (Бри гел ла), А. Бо ран баев 
(Пан та ло не), Ж. Ма ха нов (Тру фаль ди но), Ш. Ас қа-

ро ва (Адель ма), сын ды ак тер лер ге де тəн. Ре-
жис сер мен орын дау шы лар ойы тұ тас тық та уып , 
имп ро ви за цияны орын ды қол дан ған. Ак тер лар 
сөз бен қи мыл-қоз ға лыс тың бір лі гін сақ тап, ке-
йіп кер дің пси хо ло гия лық кө ңіл-кү йін  дəл та уып , 
бір-бі рін то лық ты рып, елік ті ріп əке тіп отыр-
ды. Олар ту ра лы Б. Құн дақ байұлы: «Бұ лар дың 
орын да уын да ғы əзіл, юмор, па ро дия эле ме нт те-
рі сах на лық кө рі ніс тер ге көр кем дік кө рік бе ріп, 
кө рер мен ді күл кі мен көм ке ріп отыр ды. Жал пы, 
мұн да ғы ке йіп кер лер дің бар лы ғы да сах на лық 
ба ла ма ла рын то лық тап қан. Ха лық өне рі нің бай 
мұ ра сы на да рын мүм кін ші лік те рі не сүйе ніп, 
сах на да шы ғар ма лық суы рып сал ма ер кін ді гі-
не ба ру дың, күл дір гі əре кет тер ге кө шу дің қи-
сы нын та бу, сөз ді ойна та бі лу, би мен өлең ге де 
ше бер лік пен ба ру осы орын дау шы лар дың өне-
рі не тəн» [3, 48 б.], деп жа за ды. Сон дық тан да 
бо лар, ұтым ды таң дал ған ак тер лік ан са мб ль мен 
жұ мыр жа зыл ған дра ма тур гия ның, те рең ой лас-
ты рыл ған ре жис су ра ның ар қа сын да театр сах на-
сын да ұзақ уа қыт бойы жүр ген қойы лым дар дың 
қа та ры нан та бы ла біл ді. 

Со ны мен қа тар қа ра ша ңы рақ теат ры ре-
пер туа рын да ұзақ жыл дар ға тұ рақ та ған əлем-
дік клас си ка лық қойы лым дар дың бі рі не міс 
дра ма тур гі Гер хардт Гауп ман ның «Ымырт та ғы 
ма хаб бат» дра ма сын айтуға бо ла ды. Пьеса Гер-
ма нияға фа ши зм нің ке ле бас та ған тұ сын да жа-
зыл ған дық тан, шы ғар ма ның же лі сі қа ра пайым 
тұр мыс тық сю жет ке құ рыл ға ны мен, ел де бо лып 
жат қан саяси өз ге ріс тер ас тар лы ой лар мен ке-
ре мет жет кі зіл ген. «Се мей ная ис то рия чи тает ся 
как сме на эпох. Семья Клау зе нов – своеоб раз ная 
мо дель сов ре мен ной Гаупт ма ну Гер ма нии, в ко-
то рой фи лис терс кая сре да уже в 1920-е го ды об-
на ру жи ва ла яв ную ск лон ность к гру бой си ле, а в 
на ча ле 1930-х поз во ли ла ей прийти к влас ти» [4, 
95 б.] – деп ре сей лік театр зерт теу ші сі И. Хол-
мо го ро ва айт қан дай қарт Мат тиас Клау зен ес кі 
Гер ма нияны бей не ле се, оның ба ла ла ры жа ңа фа-
шис тік сая сат ты ұс тан ған, ес кі тəр тіп ке қар сы 
шық қан дар жа ғын көр сет ті. Пьеса 1932 жы лы 
жа зыл са да, құн ды лы ғы мен та қы рып тық өзек ті-
лі гі не бай ла ныс ты Р. Анд риа сян ның ре жис сер лі-
гі мен қа зақ сах на сы нан бү гін ге де йін  түс пей ке-
ле жа тыр. Бас ке йіп кер Мат тиас Клау зен нің жан 
дү ниесі жас Ин кен ге де ген ма хаб бат қа то лы. Бұл 
се зім нің же те гін де жүр ген Клау зен оқи ға ба ры-
сын да ба ла ла ры ның бұ рын-соң ды біл ме ген мі-
нез-құл қын бай қай ды. 

Спек такльде гі та быс – ак тер лік өнер дің 
биігі нен кө рін ген Клау зен рө лін де гі КСРО ха-
лық ар ти сі Аса нə лі Әші мов. Ак тер Клау зен бо-
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йын да ғы бай сал ды лық, па ра сат ты лық, со ны мен 
бір ге, оның тұр па ты на тəн қа ра пайым ды лық, 
мейір бан дық, əді лет, та би ға ты нан адам ға де ген 
сүйіс пен ші лік сияқ ты асыл қа сиет тер ді дұ рыс 
аша біл ген. Спек такль дің екін ші жар ты сын да 
А. Әші мов ойы нын да тра гизм ба сым. Мұн да ол 
сүй ген жа ры на қо сы ла ал мауы ның бір ден-бір 
се бе бі – өзі мə пе леп өсір ген ұл-қыз да ры на де-
ген өкі ніш-ре ні шін биік тра ге дияға кө тер ген.
Қойы лым ның ұтым ды шық қан тұс та ры ның бі-
рі ре тін де ашуы əб ден ше гі не же тіп жын дан ған 
Клау зен нің сах на сын айтуға бо ла ды. «Аса на лі 
жа са ған бей не пси хо ло гия лық һəм фи ло со фия-
лық мəн-маз мұн ды лы ғы мен, сах на лық ауқы мы-
ның кең ді гі мен да ра лан ған. Ол жа са ған Мат тиас 
Клау зен зұлым дық пен əді лет сіз дік ке, жа ман-
дық қа қар сы кү рес кер бо лып кө рі не ді. Мұн да 
ке йіп кер дің іш кі əле мі мен сырт қы плас ти ка лық 
үл гі сі сай шық қан. Сах на лық əре кет тің не гі зі сөз 
де сек, Аса нə лі мұ ны то лық мең гер ген. Дауыс, 
үн, ыр ғақ бə рі де сах на дан айтыла тын сөз дің ас-
та рын ашу ға, ке йіп кер дің өзі не ға на тəн мі не зін 
ашып си пат тау ға ба ғын ды рыл ған» [5. 303 б.], 
– деп Б. Құн дақ байұлы орын ды атап өт кен. Ал 
қойы лым ның жал пы бол мы сы на ке лер бол сақ, 
нақ ты бір жа ңа көз қа рас көр се тіл ме ген дік тен, 
ма хаб бат та қы ры бы да кө мес кі ле ніп кө рін бей 
қал ған. Ин кен рө лін де гі акт ри са Н. Қа ра ба ли-
на ке йіп кер əле ме ні то лық ене ал ма ған дық тан, 
ер кін қи мыл дай ал май, қы сы лып жүр ді. Бұл ту-
ра сын да Ә. Шан ша ро ва қойы лым ту ра лы жаз-
ған ма қа ла сын да: «Н. Қа ра ба ли на ның əлі де із-
де не тін, рөл ді ши ра та тү се тін тұс та ры өте көп. 
Олар дың бас ты сы ке йіп кер лер дің айт ар сө зін 
то лық мең ге ру, сах на да ғы қи мыл-əре кет тің сөз-
ден туын дайтыны на ерек ше мəн бе ру мə се ле сі» 
[6], – деп ашып айт ып өте ді. Мұн дай та қы рып-
тар ре жис сер лік ше шім тұр ғы сын да жи на қы-
лық пен нақ ты лық ты та лап ете ті ні бел гі лі. Ал, 
ре жис сер Р.С. Анд риа сян ав тор көр се тіп кет кен-
дей шы ғар ма ның те рең, саяси ас та ры на бар май, 
қойы лым ды қа ра пайым от ба сы лық конф ликт ке, 
ег де жас та ғы адам ның жас қыз ға де ген ба қыт сыз 
ма хаб ба тын ға на су рет те ген. 

Қа зақ теат ры со нау 1928 жы лы Жұ мат Ша-
нин нің сах на ға шы ғар ған «Гам ле ті нен» бас тап, 
Шекс пир шы ғар ма шы лы ғы нан бү гін гі күн ге де-
йін  қол үз бей ке лу де. Тəуел сіз дік жыл да ры ағыл-
шын ның ұлы дра ма тур гі нің пьеса ла рын елі міз-
дің бар лық ре жис сер лері жа ңа ин те рп ре та цияда 
қоюға ты ры сып, за ма науи ты ныс та өмір сү ру ге 
мүм кін дік бер ді. Жиыр ма жыл дан ас там уа қыт 
ішін де қа зақ кө рер мен де рі нің ал дын да Гам лет-
тің, Лир пат ша ның, Ро мео мен Джуль ет та ның, 

Отел ло ның бей не ле рі жа ңа қы ры нан ашы ла 
түс ті. Ен ді олар бұ рын нан та ныс клас си ка лық 
ке йіп кер лер емес, қа сы мыз да жүр ген за ман дас 
бей не сін де кө рін ді.

Шекс пир тра ге дияла ры ның  көш ба сын құ-
райт ын «Ро мео мен Джуль ет та» пьеса сы тəуел-
сіз дік жыл да ры қа зақ сах на сын да  бір не ше рет 
қойыл ған дү ниелер дің бі рі бол ды. Пьеса та қы-
ры бы ның өзек ті лі гі не на зар ауда ра тын бол сақ, 
бо ла шақ та да сах на лан уын  тоқ тат пайт ын ұлы 
шы ғар ма лар дың бі рі бо лып қа ла бер мек. Нə ти-
же сін де бір-бі рі не өлер дей ға шық екі жас Ро мео 
мен Джуль ет та ның се зі мі ежел ден жау екі əу лет 
Мон тек ки мен Ка пу лет ти лер дің қар сы лы ғы на 
ұшы рап, қа лай да үй лен бек тал пы ныс та ры ақы-
ры қай ғы-қа сі рет пен аяқ та ла ты нын біл мейт ін 
кө рер мен кем де кем. 

«Ро мео мен Джуль ет та» тра ге диясы Ғ. Мү-
сі ре пов атын да ғы ба ла лар мен жа сөс пі рім дер 
теат рын да чех ре жис се рі Йо зеф Ка цоурек тің,  
Ба тыс Қа зақ стан об лыс тық қа зақ дра ма теат ры-
ның сах на сын да ре жис сер Қуан дық Қа сы мов-
тың, М. Әуе зов атын да ғы театр да өз бек ре жис-
се рі Олим жан Са ли мов тың бір-бі рі не мүл дем 
ұқ са майт ын ше шім де рі мен өз кө рер ме нін тап ты.

2001 жы лы ТЮЗ-дің сах на сы на «Ма хаб бат 
айды ны, не ме се итальян дық фрес ка лар» де ген 
ат пен шы ғар ған қойы лым да ар найы ша қыр-
тыл ған ре жис сер Й. Ка цоурек шы ғар ма сю же-
тін қыс қар тып, мə тін нің сөз де рі нен бас тар тып 
қауырт қы мыл ға, плас ти ка ға құ рыл ған, небə рі 
елу ми нут тық дү ние жа са ды. Ал 2007 жыл ғы 
Орал теат ры ның сах на сын да ре жис сер Қ. Қа сы-
мов тың қой ған «Ро мео мен Джуль ет та сын да» екі 
ға шық тың бір-бі рі мен қо сы ла ал мауы ның бас ты 
се бе бі – дін мə се ле сі нің бо луы спек такль дің кө-
тер ген идеясы ның ауқы мын ке ңейт іп, жа ңа маз мұн-
ға ие бол ды. Бұл жө нін де театр та ну шы А. Ер ке бай: 
«Шы мыл дық ашыл ған да сах на ның екі жа ғын да 
бір-бі рі не қас Мон тек ки мен Ка пу лет ти дің от-
ба сы ла ры. Жай тұр ған жоқ, ре жис сер лік ше шім 
бо йын ша Ка пу лет ти жа нұясы крес ке та бы нып 
шо қы нып тұр са, Мон тек ки лер мұ сыл ман киі мін 
киіп на маз оқып тұр. Осы бі рін ші ми за нс це на 
ар қы лы ре жис сер бір ден екі жа нұяның бір-бі рі-
не де ген қас ты ғы ның төр кі ні – дін еке нін анық 
көр се те ді. Сондай-ақ, бү кіл қойы лым ды осы 
идеяға ба ғын ды ру ға ты рыс қан. Ре жис сер дің бұл 
ойы нан пьеса ның тра ге диялық боя уын  қа лың да-
тып, əлеу мет тік тар тыс ты кү шейт іп көр се ту мақ-
са ты та ныл ды» [7, 411 б.] жə не «...Қойы лым да ғы  
Қ. Қа сы мов тың шы ғар ма шы лық із де ні сі сəт ті 
нə ти же ге жет кен. Ре жис сер ав тор идея сын, өзі-
нің ойын  ак тер ойыны ар қы лы жү зе ге асыр ған 
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жə не ең бас ты сы Қайта өр леу дəірі нің ұлы дра-
ма тур гі Уильям Шекс пир дің жа зып кет кен өл мес 
шы ғар ма сын бү гін гі күн нің мə се ле ле рі мен үн-
дес ті ріп қоюын да. Ре жис сер дің та қы рып ая сын 
қоюла тып, шы ғар ма ның тра ге диялық же лі сін 
те рең дет кен. Осы дан біз Қа сы мов тың бұ рың ғы 
дəс түр лер ге сүйен бей, тың із де ніс, өзін дік тап-
қыр лық та ныт қан ре жис сер ре тін де қа был дай-
мыз» [7, 415 б.] – деп ре жис сер дің ше ші мін құп-
та ға нын кө ре міз. 

М. Әуе зов атын да ғы ака де миялық дра ма теат-
ры ның сах на сын да О. Са ли мов тың ре жис сер-
лі гі мен жа рық қа шық қан «Ро мео – Джуль ет та» 
театр да ғы жас ак тер ле рі нің жа лын ды ойыны мен 
көр кем қойы лым дең ге йіне жет ті. «Бұл пьеса ны 
ұлт тық театр өне рі нің та ла нт ты ре жис сер ле рі-
нің бі рі Қай рат Сү гір бе ков мар құм қой мақ еді. 
Ба сын бас та ға ны мен, мақ са ты на же те ал май, 
дү ниеден өтіп кет ті. «Жаз мыш тан оз мыш жоқ» 
дей ді қа зақ. Сөйт іп, Қай рат Сү гір бе ков бас та ған 
бұл қойы лым ды Өз бе кс тан ның Жас тар теат ры-
ның көр кем дік же тек ші сі, та ны мал ре жис сер 
Олим жан Са ли мов мыр за жал ғас ты рып, сах-
на лап отыр. Қойы лым да тың трак тов ка лар бар, 
оның үс ті не, жас ар тис тер жа ғы кө бі рек қам тыл-
ған» – дей ді Е. Обаев спек такль дің қойылу та ри-
хы ту ра лы [8]. Қойы лым ның не гіз гі идеясы бол-
ған «жау лық пен өш пен ді лік ата дан ба ла ға ми рас 
бол мауы тиіс» ұра ны ұр пақ тың жа ды на ба рын-
ша сі ңі ріл ген дей əсер бер ді. Кө рер мен қойы лым-
ды та ма ша лау ба ры сын да ұлы ма хаб бат де ген 
қа сиет ті ұғым ның қан ды оқи ға ға айналуын ың 
ті рі куəсі бо ла ала ды. Қойы лым адам бо йын да-
ғы мен мен шіл дік, пен де ші лік сын ды қа сиет тер-
ді жан-жақ ты қы ры нан ашу ға ты ры са ды. Де ген-
мен спек такль дің идея лық көр кем дік жа ғы нан 
кем ші лік те рі бар дейт ін пі кір лер де бар. Бі рақ, 
біз бұл пі кір мен ке ліс пей міз, өйт ке ні əлем дік тə-
жі ри бе бо йын ша клас си ка лық туын ды лар дың 
əртүр лі ра ку рс та сах на ла нып жат қан ды ғы бел-
гі лі. Бұл спек такль дің біз дің театр да ғы фор ма-
сы клас си ка лық үл гі ден аса ал май отыр ған дық-
тан, сол көз қа рас пен қа ра ған да қа зір гі театр да ғы 
мүм кін дік тер ді ба рын ша оң тай лы пай да ла на 
біл ген, идея лық көр кем дік дең гейі жо ға ры қойы-
лым ның бі рі деп ба ға лауға бо ла ды. 

Спек такльде əсі ре се ак тер лік ан са мб ль дің 
ойыны на ба са на зар ауда ру ға бо ла ды. Се бе бі, 
театр ко ри фей ле рі мен жас əр тіс тер ойыны ның 
өза ра үн дес тік та ба бі луі қойы лым ның бас ты 
же тіс тік те рі нің бі рі. Ға зи за Әб ді нə биева, Ай дос 
Бек те мір, Бақ тияр Қо жа, Бек жан Тұ рыс, Ер ке бұ лан 
Дайы ров тың ойын да ры мен қа тар, бас ты ке йіп-
кер лер ді сом дау шы С. Ба қаева мен М. Мұх та рұлы-

ның жа ра сым ды жұп та сып, сах на да сал та нат 
құ руы қойы лым ның көр кем дік дең гейі нің кө те-
рілуіне бас ты се беп ші бо лып тұр ды. 

С. Ба қаева Джуль ет та бойы нан сұ лу сым бат-
ты лық ты, жұм сақ мі нез ді лік ті, қыз бо йына тəн 
нə зік ті лік ті ба са көр се ту ге ұм тыл ған. Ал, М. Мұх-
та рұлы Ро меоның өмір ге құш тар лы ғын, сүй ген 
ға шы ғы үшін түр лі əре кет тер ге ба ру да ғы жас боз-
ба ла ға тəн ал бы рт ты ғын да на ным ды жет кіз ген.

Спек такльде тра ге дия ерек ше лі гін, оның 
көр кем дік-идея лық маз мұ нын, ав тор ойын , за-
ма на кел бе тін, ке йіп кер лер мі не зін ак тер лер мен 
ре жис сер дұ рыс тү сін ген. Ре жис сер лік жұ мы сы 
жұ мыр, ми за нс це на лық ше шім де рі орын ды бұл 
қойы лым ның ре пер туар лық ті зім де əлі бі раз уа-
қыт тұ ра тын ды ғы на се нім мен қа рай мыз. 

Поль ша лық шекс пир та ну шы сы Ян Котт: 
«Гам ле та» нель зя сыг рать прос то. На вер ное, 
поэто му он так ма нит ре жис се ра и ак те ра. В 
«Гам ле те» на хо ди ли свои чер ты мно гие по ко ле-
ния. Мо жет быть, имен но в том и ге ни аль нос ть 
«Гам ле та», что мож но смот реться в не го, как в 
зер ка ло. Идеаль ный «Гам лет» был бы од нов ре-
мен но и са мым шекс пи ро вс ким, и са мым сов-
ре мен ным» [9, 67 б.] –де мек ші, Шекс пир дің ең 
əйгі лі тра ге дияла ры ның бі рі «Гам лет ке» елі міз-
дің бір ден екі же тек ші театр ла ры – Ал ма ты да ғы 
М. Әуе зов атын да ғы ака де миялық дра ма театр 
мен Астана да ғы Қ. Қуа ныш баев атын да ғы ака-
де миялық му зы ка лы дра ма теат ры на зар ла рын 
ау дар ды.

Осы нау күр де лі бей не ні жа сап шы ға ру əр бір 
əйгі лі театр ше бе рі нің өзі нен ерен ең бек ті та-
лап ете рі ақи қат. Гам лет рө лін мар дым ды шы ға-
ру үл кен сын, зор мақ тан. Қоюшы-ре жис сер лер 
Юрий Ха нин га-Бек на зар мен Бо лат Ұзақов бұл 
шы ғар ма ға жа ңа за ман та ла бы нан ке лу ге де ген 
ұм ты лу шы лық та ры бір ден бай қа ла ды. 

Әсі ре се, М. Әуе зов теат ры ның сах на сын да 
Ю. Ха нин га-Бек на зар дың ин те рп ре та циясын-
да ғы «Гам лет» тра ге диясы ның уа қыт пен үн дес-
ті гін та бу ды, спек такль дің сах на лық үл гі сінде 
дəуір ле бі нің, сол ке зең нің тұр мыс-тір ші лі гі нің 
боя уын  шарт ты түр де бе ре оты рып, Гам лет өмі-
рі ар қы лы бү кіл адам зат тағ ды рын дəл бү гін гі 
күн биігі нен қа рас ты ру ды мін дет ет кен. Ен де ше 
ре жис сер мен спек такль дің су рет ші сі Е. Тұя қов 
Гам лет ғұ мыр кеш кен ға сыр дың осы күн мен ал-
шақ ты ғын, жыл дар өт кен са йын ғы адам са на сы-
ның өз гер уін  жі ті қа да ға лап, ес ке ре өз ге ше бір 
қы ры нан ке лу ді діт те ген. Сах на ның бү кіл тех ни-
ка лық мүм кін ді гін  пайда лан ған су рет ші нің ар қа-
сын да қойы лым ның плас ти ка лық ше ші мі ұтым-
ды шық қан. 
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Маеми ров А.

Әдет те əлем дік дең гейде гі ре жис сер лер мен 
ак тер лер Гам лет ті бі рін ші ке зек те ой шыл қы лып 
су рет те се, А. Са ты бал ды ның Гам ле ті бү гін гі таң-
да оны зұлым дық пен, жал ған дық пен ар па лыс қа 
тү се алар кү рес кер етіп бей не ле ген. Ак тер дің 
ке ре мет фи зи ка лық мүм кін ді гін осы қойы лым-
нан бай қауға бо ла ды. Бір ты ным тап пай, əр сө-
зін əре кет пен жал ғас ты руы, бү гін гі экшн филь-
де рін де гі дей түр лі трюк тар мен то лық ты руы да 
за ма на ағы мы на сай кел ген.

Ре сей дің атақ ты шекс пир та ну шы сы А.В. Бор то-
ше вич: «Гам лет» об ла дает необьяс ни мым свой-
ст вом, по доб но чут ко му сейс мог ра фу, улав ли вать 
и от зы вать ся на ма лей шие ко ле ба ния ис то ри-
чес кой поч вы, дви же ния со ци ально го вре ме ни. 
Эта пьеса, го во ря сло ва ми Шекс пи ра, приз ва на 
«дер жать как бы зер ка ло пе ред при ро дой, яв-
лять... вся ко му ве ку и сос ло вию – его по до бие 
и от пе ча ток». У вся ко го вре ме ни, вся ко го по ко-
ле ния, как из ве ст но, свой Гам лет» [10, 485 б.] – 
деп айт қан дай ре жис сер Ха нин га-Бек на зар 
қойы лым ыр ға ғы мен сах на лық тұ тас тық ты сақ-
тап, ке ліс ті ак тер лік ан са мб ль құ рып, қа зір гі кө-
рер мен ге жа қын өз Гам ле тін сах на ға шы ғар ды.

Ал, Астана да ғы ака де миялық театр дың сах-
на сын да ғы Гам лет ар қы лы ре жис сер Б. Ұзақов 
азып-тоз ған ор та қо ғам да ғы жай сыз дық ты те ре-
ңі нен фи ло со фия лық тұр ғы да аш қы сы кел ген. 
«Ре жис сер ді ң ой-тұ жы ры мы  бо йын ша  Гам лет тің 
ой ар па лы сы, Эльси нор да ғы  оқи ға лар  бір-бі рі-
мен  байла ныс  та уып , бү гін гі  бі з ө мір  сү рі п о тыр-
ған  қо ғам ды  көр се те ді. Сат қын дық  пен  ша ра-
сыз ды қ ат мос фе ра сы  бү кіл  қойы лым ды  жаула п 
ал ған. Бо лат  Ұзақов тың «Гам лет» қойылы мын да 
а ғыл шын д ра ма тур гі  су рет теп  кет ке н ө мір  фи-
ло со фия сын, бол мыс тың  кө лең ке лі  тұс та рын  
көр се туі ар қы лы а дам зат ты ң т ра ге диясын  жет-
кіз ген» [11, 323 б.] – деп А. Ер ке бай  айт қан дай 
«Гам лет» бас ты ке йіп кер дің кек қайтаруы жа-
йын да ғы тра ге дия емес, бұл əлем дік өнер де гі аса 
ұлы фи ло со фия лық тра ге дияның бі ре гейі. Осын-
дай күр де лі лік ті бар лай оты рып, театр ұжы мы 
та ра зы лап, са ра лап, елеп-ек шеп ба рып ас қан 
жа уап кер ші лік пен қа рап, бө лек ше ше шім та бу ға 
күш сал ған. 

Астана лық Гам лет – Н. Өтеу лов  шиыр шық 
ат қан шын дық пен адал дық, əді лет тік үшін жа-
нын қиюға даяр биік тұл ға, жі гер лі аза мат. «Ол 
өз уақы ты на тəн алы су-жұлы су, жұ ды рық та су, 
қан жар, қы лыш сияқ ты суық қа ру лар ды ай қас 
үс тін де қа лай пай да ла ну жа ғы нан да за ман дас-
та ры нан бір иық озық тұр ған жа сұ лан, бі рақ 
ұр да жық емес. Ол се зім тал, ой шыл. Жү зі нің 
ашық ты ғы мен сөз ді анық жет кі зе тін дауысы ның 

құ лақ қа жа ғым ды əуез ді гі мен, түр ме ге ұқ сас 
ғи ма рат тың бұ рыш-жақ тау ла ры мен на ғыз цирк 
əр тіс те рін ше бір жо ға ры шы ғып, бір тө мен тү сіп, 
қи нал май емін-ер кін қоз ға ла тын еп ті лі гі мен де 
ол кө рер мен ді өзі не бір ден бау рап ала ды» [12] – 
деп өнер та ну шы Өтен Ах мет ак тер дің жұ мы сы-
на өз ба ға сын бер ді.

Гам лет за ма ны ның азып-тоз ған ды ғын шарт-
ты түр де көр сет кі сі кел ген ре жис сер мен су-
рет ші сах на ны қа раң ғы тү нек ке ора ған. Ре жис-
сер лік ой-тұ жы рым мен тап қыр ше шім дер, жас 
ак тер лер дің жа ра сым ды ан са мб ль тап қан əде мі 
ойын  өр не гі, өзін дік ұстаным, пайым да ры – бү-
кіл адам зат қа ор тақ ке ле лі мə се ле лер тө ңі ре гін-
де гі ойға ба ғын ды рыл ған.

Елі міз дің жас ре жис сер ле рі нің бі рі – Ди-
на Жұ ма бе ва ның əлем дік клас си ка да ғы қа да мы 
Көк ше тау теат рын да ғы «Ко роль Лир мен» жал-
ғас ты. Шы мыл дық ашы лы сы мен бір ден көз ге 
тү сіп, на зар ды аударт қан ми за нс це на бар. Үш 
би лік, қа ра пайым 3 үс тел ар қы лы кө рі ніс та ба-
ды. Ре жис сер лік ше шім бо йын ша ол үс тел дер 
аға йын ды қыз дар дың қа рым-қа ты на сы на қа-
рай бө лі ніп, ажы ра ты лып оты ра ды. Пат ша де се 
бір ден ойға ора ла тын сəн-сал та нат тан ада, тіп ті 
хан ның тə жі де жа ғым сыз те мір лер ден құ рал ған. 
Тек қыз дар дың киім үл гі сін де ға на пат ша лық 
сəн нің кей бір бө лік те рі сақ тал ған. Атап өте ті ні-
міз, ре жис сер Шекс пир мə ті нін едəуір қыс қар-
тып, пьеса ға қа ты са тын жиыр ма ке йіп кер дің же-
те уін  ға на қал дыр ған.

Ре жис сер лік ше шім сəт ті ак тер лік ойын мен 
то лық ты. Ак тер К. Жұ ма бе ков ке йіп ке рі нің мі-
нез сы рын ашу да сах на лық бей не леу құ рал да ры-
нан сөз дің айтылу тол қын да ры на, ыр ғақ ин то на-
циясы на, ке рек ті қи мыл-қоз ға лыс қа мəн бе ріп, 
ас қан дəл дік пен пай да ла на біл ген. К. Жұ ма бе-
ков оқи ға ба ры сын да Лир мі не зі нің ерек ше лі гін, 
кө ңіл-кү йін  бір ден жа йып  сал майды, ол оның 
бо йын да ғы өз ге ріс тер ді, се зім қал та рыс та рын, 
іш кі жан дү ниесін де гі дүм пу лер ді ба йып пен 
бір те-бір те ай қын дайды. Қо ры тын ды сы ре тін де 
«Әл-Та ра зи Та раз ға ша қы ра ды» ат ты ха лы қа ра-
лық театр фес ти валь ін де Лир пат ша рө лін де гі 
Ке ңес Жұ ма бе ков сах на да ғы өнім ді ең бе гі үшін 
ма ра пат тал ға нын атап өту ге бо ла ды.

Спек такль дің сырт қы плас ти ка лық ше ші-
мі жө нін де премь ера дан ке йін  га зет бе ті не жа-
риялан ған ма қа ла да біз то лық қо сы ла тын мы-
на дай пі кір бар: «Де ко ра ции за во ра жи вают. По 
су ти, их нет. Сце на как бы вы вер ну та наиз нан ку. 
Зри те ли ви дят ее тем ное нут ро, чер ный квад рат, 
ко то рый обыч но ск ры вают за рас пис ны ми зад-
ни ка ми. На ви сающие над пло щад кой ря ды ос ве ти-
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Әлем дік жə не орыс клас си ка лық туын ды ла ры ның қа зақ сах на сын да иге рі луі

тель ных при бо ров – бес комп ро ми сс ный тех-
нок ра ти чес кий фон. Его до пол няет ле жа щее на 
по лу по лот но, на по ми нающее шку ру, сод ран ную 
с ка ко го-то ги га нт ско го хищ ни ка.

По шку ре во все сто ро ны ез дят три ст ру ган-
ных сто ла на ко ле си ках. Впе ре ди стоит жес тя ная 
ем кос ть с во дой. В ру ках ар тис тов – но жи, ры би-
ны и би тый эма ли ро ван ный таз (най ден ный на 
по мой ке).

На муж чи нах бес фор мен ные ба ла хо ны, не 
фик си рующие при над леж нос ть к оп ре де лен-
ной куль ту ре. Все обу ты в сол датс кие бо тин ки 
с ме тал ли чес ки ми на бив ка ми и ши па ми. Две 
стар шие без жа ло ст ные до че ри оде ты в чер ное 
и крас ное платья. И толь ко млад шая Кор де лия – 
воп ло ще ние чис то ты и све та – но сит бе лое.

Проис хо дя щее на сце не за во ра жи вает. Ре-
жис сер отк ры вает, как уст роен мир, из ко то ро-
го вы ре за ли ком по нент ра дос ти. В ат мос фе ру 
не бы тия пог ру жает трек на итальянс ком язы ке 
«Я уле таю» из му зы каль но го оформ ле ния цир-
ка «Дю Со лей»: «Ты бу дешь пом нить каж дый 
мо мент прек рас но го бе зу мия… Мы бу дем вос-
пе вать с нос таль гией всё на ше про ти вос тоя ние. 
Я вз ле таю. Я уле чу» [13]. Жал пы ал ған да, қойы-
лым ре жис се рі мен бү тін дей театр ұжы мы ның 
спе ка тк льді қоюда ғы мə де ниеті, бү гін гі күн си-
па тын бе руі, плас ти ка лық ше ші мін ұтым ды та ба 
бі луі шы ғар ма шы лық із де ніс тер аясы ның кең ді-
гін та ны та ды.

Жас ре жис сер Д. Жұ ма баева ның тра ге-
дияны өзін ше тү сі ніп, сах на ға қоюға тың жол-
мен, өзін дік ой-тұ жы рым мен кел ген ді гі қуан-
тар лық жайт .

«Асау ға тұ сау» Әуе зов тің та ма ша ау дар ма сы-
мен қойыл ған Шекс пир дің  бұл ко ме диясы қа зақ 
теат ры сах на сы нан бе рік орын ал ды. 1943 жы-
лы О. Пы жо ва мен Б. Би би ков тың қойылы мы-
мен сах на ға шық қан спек такль ха лық тық ойын-
сауық дəс тү рін де ше шіл ген бо ла тын. Қойы лым 
осы лай ша өзі нің көр кем дік ерек ше лі гі жа ғы нан 
қа зақ ға на емес, əлем дік театр же мі сі дə ре же сі-
не кө те ріл ді. 70 жыл дан ас там сах на да жү ріп ке-
ле жат қан ко ме дияда қа зақ ак тер ле рі нің бар лық 
буын да ры тү гел өнер көр се тіп, ак тер лік ше бер-
лік те рін ұш та ды. Бұ ған ал ғаш қа тыс қан сах на 
ше бе рі Қ. Қуа ныш баев тың сө зі мен айт қан да, 
«ау дар ма деу ге ау зың бар майды» [14].

За ма науи үл гі де қойыл ған спек такль ко ме-
диялық си ту ация лар ға құ рыл ған. Өр мі нез ді 
Пет ру чио қи қар Ка та ри на ны бау рап, əзіл ар қы-
лы тен тек ті гін же ңе ді. Ка та ри на тұр мыс қа шық-
қан соң сі ңі лі сі Бьян ка ға сөз са лу шы лар кө бе йіп , 
əке сі Бап тис та екін ші қы зын да ұза та ды.

Астана Жас тар теат рын да сах на лан ған спек-
такль дің қоюшы ре жис се рі Н. Жа қып бай: «Мен 
бұл қойы лым мен проб ле ма ше ше йін  деп ойла-
ған жоқ пын. Ма те ри ал ұна ды. Бұл Шекс пир дің 
ұлы шы ғар ма ла ры ның бі рі. Оның шы ғар ма ла ры 
ешуа қыт та қар тай май ды. Күл кі лі, же ңіл спек-
такль дү ниеге кел ді деп ой лай мын. Жас театр. 
Бі рақ, со ған қа ра май, бас қа қол таң ба мен, тол ға-
ныс пен ойна ды деп ой лай мын» [15], – деп пьеса-
ның құн ды лы ғы мен оны таң дап алу да ғы се бе бін 
айт қан бо ла тын. 

Қойы лым ның бас ты ерек ше лі гі – қоюшы-ре-
жис сер ден бө лек, Бек бо лат Құр ман ғо жаев пен 
Дəу рен Сер ға зин нің де атса лыс қан ды ғы. Үш бір-
дей ре жис сер дің жұ мы сын ай қын кө ру ге бо ла ды. 
Нə ти же сін де Жас тар теат ры сах на сы на ас тар лы 
əзіл мен кө те рің кі кө ңіл күй дің ат мос фе ра сы 
пай да бол ды. Спек такль дің сəт ті шығуына – 
жас ак тер лер дің тү бе гей лі та быс та ры мен бір ге 
көп ші лік сах на ла рын да ғы жəр мең ке лік ойын дар 
мен би лер дің көр кем дік ше ші мі не ті ке лей бай-
ла ныс ты. Ре жис сер лік ше шім дер ден бө лек, əуен 
мен би үн дес ті гі, де ко ра ция жанр ерек ше лі гі не 
сай ой лас ты рыл ған. Қоюшы-су рет ші Ер лан Тұя-
қов жұ мы сы нан бай қа ға ны мыз – сах на да ке ңіс-
тік пен қа жыр лы ең бек бар. 

Спек такльде Пет ру чионың алар ор ны зор. 
Шə кен Айма нов сал ған са ра жол ды Ыды рыс Но-
ғай баев жал ға са, Жас тар теат рын да ғы туын ды-
да ак тер Әділ Ах ме тов алып жүр ді. Фак ту ра мен 
қи мыл-əре кет тұр ғы сын да ре жис сер таң дау да 
ша лыс бас па ды. Бұл таң дау да ғы ең бек ті ак тер-
дің сөз сап та сы мен сах на да ғы жү ріс-тұ ры сы-
нан бай қауға бо ла ды. Ак тер жұ мы сы ның ұтыл-
ған, ұт қан тұс та ры жө нін де жас театр та ну шы  
Н. Жұ ма бай: «Сө зі анық, əре ке ті нық. Ке йіп ке-
рін ба рын ша жан ды етіп шы ға ру ға ты рыс қан.
Со лай бо ла тұр са да, Әділ ойыны на сəл зиялы-
лық же тіс пейт ін дей кө рін ді. Пет ру чионың да 
то ғы шар топ тың ор та сын да киіп алар бет пер де-
сі бар. Бі рақ ол бет пер де нің озық ойлы, ал ғыр 
аза мат Пет ру чио па ра са тын, өре биі гін, оңа ша 
қал ған да ой қо ры тар та ным көк жие гін кө ле гей-
леу ге ха қы сы жоқ. Осы ны ак тер то лық қан ды тү-
сін ге ні аб зал. Асау ға тұ сау са ла мын деп бір то ға 
дө ре кі лік ке ке тіп қа лу бас ке йіп кер та би ға ты на 
апа рар жол да жа ңы лыс ты ра ды. Сон дық тан да 
асау ды тұ сар аза мат кей пін де жүр ген ак тер мі не-
зін де ад уын ды лық тан бө лек, се рік те сі нің мы сын 
ба сар ақыл-па ра сат, іш кі те рең дік, тіп ті, се рі лік-
тің ұш қы ны да се зі ліп жат са, ри за шы лық се зі міз 
есе ле не тү сер еді» [16], – деп са бақ тайды. Театр-
та ну шы ойы мен ке лі се тін тұс та ры мыз да бар. 
Де ген мен, бі рін ші қа те лік ті Ка та ри на дан із деу 
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ке рек сияқ ты. Се бе бі, Ка та ри на тым асау бо лып 
кет кен дік тен, Пет ру чио одан асып тү сіп ба ғын ды ру 
мақ са тын да қа тал ды ғы мен дө ре кі лі гін арт тыр-
ған деп ой түй гі міз ке ле ді. Қойы лым да эпи зод-
тық рөл бол са да маз мұн ды ойын  көр се те біл ген 
Гру мио (Жан дəу лет Ба тай), Лю чен цио (Дəу рен 
Сер ға зин), Гор тен зио (Нұр лы бек Тө ле ген), Гре-
мио (Бей біт Құ сан баев), Бап тис та (Аза мат Ес құ-
лов) бей не ле рі өзін дік бояуы мен ес те қал ды. 

Театр тек бір адам ның қо лы нан кел мейт ін, 
ұжым дық өнер еке нін ес кер сек, Жас тар теат-
ры ның жас ак тер ле рі нің жұ мы сын та ма ша лап, 
сах на лық өнер ле рі не тəн ті бо лып ке ле міз. Театр-
да ғы ең бек өтіл де рі нің аз ды ғы на қа ра мас тан 
«Асау ға тұ сау» сын ды клас си ка лық туын ды лар-
ға үл кен ба тыл дық пен əрі оны оны абы рой мен 
алып шы ғу ға де ген ұм ты лы сы труп па ең бе гі нің 
үл кен же мі сі. Елі міз де гі жас тар ға де ген қол дау 
ары қа рай жал ға сын та ба бер се, театр өне рі міз 
де жа ңа ша бір леп ке ие бо лып, театр өне рі нен де 
да мы ған ел дер мен те ре зе міз те ңе се бер мек. 

«Шекс пир – XVI ға сыр да өмір сүр ген адам. 
Бі рақ ара да бір не ше ға сыр өт се де оның пьеса-
ла ры əлі əлем театр ла ры ның сах на сы нан түс пей 
ке ле ді. Өйт ке ні, қан ша ма ға сыр лар өт се де, за-
ман өз гер се де, адам та би ға ты өз гер мейді. Қай 
за ман да өмір сүр се де адам бо йын да ғы жақ сы 
кө ру, қыз ға ну, сүй сі ну сияқ ты се зім дер сол кү-
йін де қа ла ды. Әсі ре се, би лік ке, тақ қа та ла су – 
адам зат тың өмір лік мə се ле сі бо лып қа ла бе ре ді» 
[17, 11 б.] – деп про фес сор С.Д. Қаб диева Шекс-
пир дра ма тур гиясы ның өмір шең ді гі не ба ға бе руі 
ар қы лы қа зақ сах на сын да ғы да ре жис сер лер дің 
қы зы ғу шы лы ғы ның да төр кі нін тү сін дір ген дей 
бол ды. 

Әлем дік аре на лар да ғы дра ма ту рг тер дің ішін де 
А.П. Че хов ең көп қойыла тын дра ма ту рг тер дің 
бі рі. Өз за ма ны ның жа ңа шыл дра ма тур гі Че хов 
пьеса ла ры ның қай-қай сы сы бол ма сын өзі нің 
дəуір ты ны сын, уа қыт ру хын шы найы бей не-
леуі мен құн ды. Че хов шы ғар ма ла рын да бас ты 
қа һар ман дар жоқ, он да ғы ке йіп кер лер көп ші лік, 
қа лың жұрт шы лық.

«Каж дая ст ра на и каж дый ху дож ник те перь 
имеет пра во на своего Че хо ва, на свой путь к 
не му, и из сум мы этих об щих, раз роз нен ных в 
прост ранс тве уси лий ск ла ды вает ся фе но мен ми-
ро во го че хо вс ко го теат ра» – деп ре сей лік театр-
та ну шы Т. Шах-Ази зо ва айт қан дай Че хов тың 
шы ғар ма шы лы ғы на қа зақ теат ры ашыл ған нан 
бе рі бір не ше рет ора лып отыр ды [18, 100 б.]. 
Әсі ре се, М. Әуе зов теат ры ның сах на сын да ре-
жис сер Ә. Мəм бе тов тың 1982 жы лы қой ған «Ва-
ня ағай» мен 1998 жы лы Б. Ата баев сах на ла ған 

«Ша ға ла» қойы лым да ры жұрт шы лық ты елең ет-
кіз ді. Егер бі рін ші сін театр ма ман да ры көр кем дік 
дең гейі жо ға ры қойы лым дар дың қа та ры на қо-
сып, ұлт тық театр та ри хы на ал тын əріп тер мен 
ен гіз се, екін ші сін де гі ре жис сер лік ше шім дер ді 
қа был да ма ды. 2013 жы лы «Апа лы-сі ңі лі үшеу» 
де осы театр дың сах на сын да ал ғаш рет кө рер-
мен ге жол тарт ты. Қоюшы-ре жис сер Р. Анд риа-
сян өз спек так лін де пси хо ло гия лық са рын ға ба-
сым дық бер ген. Клас си ка ны өз дең ге йін де оқи 
бі лу мен оны сах на да ті ріл ту үл кен ре жис су ра 
мен үл кен ак тер лік та ла нт ты қа жет ете ті ні бел-
гі лі. Бұл қойы лым нан ұтым ды ре жис сер лік жұ-
мыс пен қа тар, кə сі би ак тер лер ан са мб лін де қа-
тар кө ру ге бо ла ды. 

Ре жис су ра да ғы нақ ты лық пен ай қын дық 
орын дау шы лар дың өз рөлде рін дұ рыс ұғып, 
жан-жақ ты мең ге ру ге же те ле ген. Д. Те мір сұл-
та но ва (Ольга), Н. Қа ра ба ли на (Ма ша), З. Кəр-
ме но ва (Ири на) сын ды та лан ты мен сұ лу лы ғы 
қа тар үйле сім тап қан акт ри са лар дың шы найы 
ойын да ры ар қы лы не бір күр де лі əлем дік клас-
си ка лар ды қа зақ ті лін де ті ріл ту ге қа бі лет ті екен-
ді гі міз ге кө зі міз жет ті. Өмір дің мə ні сін жо ға-
лт қан, не өз де рін, не өз ге ні тү сі ну ге ша ма ла ры 
тау сыл ған, өмір сү ру ге де ген тал пы ныс та ры нан 
гө рі өкі ніш те рі көп апа лы-сің лі лер дің бар ар ма-
ны «Мəс кеуге!» де ген ұран ның ас тын да өту де. 
Ал, қыз дар дың қо лы жет пей тұр ған Мəс кеуле рі 
– орын дал майт ын ар ман дар дың, ал дам шы үміт-
те рі нің сим во лы бо лып қа ла бе ре ді. 

Жал пы спек такль ба ры сы ту ра лы: «...Бұл 
пьеса ның қа зақ теат рын да ғы қойылы мы клас си-
ка ны иге ру жо лын да ғы үл кен із де ніс деп айтуға 
бо ла ды. Дра ма да не гі зі нен өмір мұ рат та ры ның 
орын дал мас құр ар ман, бе кер əуре ші лік еке ні 
бей не ле не ді. Че хов дра ма тур гиясы ның осын дай 
идея лық ерек ше лік те рін дұ рыс тү сін ген ре жис-
сер кө рер мен ге айт ар сы ры мол спек такль ту-
дыр ған», [19] – деп театр  сын шы сы А. Ер ке бай 
орын ды ба ға лап өте ді. 

Ал қойы лым ды көр кем де ген су рет ші В.И. Ку-
жель дің жұ мы сын ерек ше атап ке туіміз ке рек. Ол 
пьеса ның əре кет ор нын анық тап, киім-ке шек эс киз-
де рі нің дəуір кел бе ті не сай келуін  қа да ға лау мен бір-
ге, спек такль дің бей не лік пі шін-үл гі сін шы ғар ма-
ның көр кем дік ерек ше лі гі не қа рай тап қан.

« Тəуел сіз дік жыл да ры қа зақ сах на сын да жү-
ріп жат қан əлем дік клас си ка лық дра ма тур гия əр 
театр дың шы ғар ма шы лық мүм кін ді гін көр се ту-
мен бір ге, ре жис су ра мен ак тер лік өнер дің дам-
уына, тың бе лес тер ге шығуына ық пал жа са ды.

 Тəуел сіз ді гі міз қо лы мыз ға ти ген жыл да ры 
əлем дік клас си ка лық дра ма тур гияға да қы зы-
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Әлем дік жə не орыс клас си ка лық туын ды ла ры ның қа зақ сах на сын да иге рі луі

ғу шы лық ар та тү сіп, бұ рын-сон ды қа зақ сах на сы на 
қойыл ма ған Ж. Ануй дың, Г. Иб сен нің, Г. Гаупт-
ман ның, Т. Уильямс тың, Э. Ол би дің дра ма тур-
гиясы мен қа тар, орыс тың ұлы жа зу шы ла ры  
А.П. Че хов тың, Н.В. Го голь дің пьеса ла ры да 
жұрт шы лық на за ры на ұсы ныл ды. Бұл дү ниелер-
ді Б.Ата баев, Қ. Қа сы мов, Н. Жа қып бай, Т. Те-
ме нов, Б. Ұзақов, т.б. ре жис сер лар мен қа тар, 
өз ге ұлт театр ла ры ның бел ді Р.С. Анд риа сян,  
Ю. Ха нин га-Бек на зар, т.б. жə не ше тел ден ар-
найы ша қыр ту мен кел ген Й. Ка цоурек, О. Са ли мов, 

Р. Вик тюк, Л. Пет ру ше вс кая т.б. сын ды ре жис-
сер лер дің сах на ға шы ға руы – ұлт тық ре жис су-
ра ның дам уына, тың бе лес тен кө рін уіне ық пал 
жа са ды. Со ны мен бір ге, бұн дай із гі бас та ма лар ше-
тел дер мен мə де ни бай ла ныс тар ды ны ғайтуға, қа зақ 
теат ры ның шең бе рін ке ңейт іп əлем дік театр про це-
сі нен өз ор нын та бу ға кө мек те се ді деп се не міз.

Қо ры та айт қан да, тəуел сіз дік жыл да рын да қа-
зақ театр ла ры əлем дік клас си ка лық шы ғар ма лар ды 
тың із де ніс тер мен жа ңар тып, қы зық ты ре жис сер-
лік ин те рп ре та циялар ды ұсын ды деп айта ала мыз.
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